TERMO DE ADESÃO
Pelo presente instrumento particular e na melhor forma de direito, o SINDICATO DOS
POLICIAIS CIVIS DO ESTADO DE SANTA CATARINA – SINPOL-SC, CNPJ
80.672.975/0001-03, com sede em Rod. José Carlos Daux, 5500 – Square Corporate Torre
Campeche A – Sala 324, Florianópolis - SC, 88032-005, nesse ato representado por seu
Presidente MAX MAGNO VIEIRA; RESOLVE aderir ao PROGRAMA EDUCANDO
CIDADÃOS: O que todos nós temos a ver com a corrupção? comprometendo-se a:

1. Atuar de maneira articulada, voluntária e não onerosa, em parceria, propiciando as condições
necessárias, dentro de suas possibilidades e prioridades, para a implementação do
Programa Educando Cidadãos;

2. Colaborar e estimular mobilizações organizações públicas, privadas e da sociedade civil para
engajamento na implementação do Programa;

3. Indicar e sugerir, dentro de suas possibilidades e prioridades, ações internas para o
desenvolvimento do Programa;

4. As ações e atividades voluntárias desempenhadas em função do presente TERMO ocorrerão
de forma gratuita (sem remuneração, recebimento ou pagamento de quaisquer verbas), para
finalidades sociais, sendo de livre e espontânea vontade a prestação nos moldes decididos
internamente pela Instituição parceira;

5. Fica autorizado o uso da logomarca do Programa pela Instituição, assim como, havendo
interesse expresso, a inclusão da logomarca da Instituição em materiais de divulgação do
Programa tais como camisetas, mídias sociais etc;

6. O prazo de vigência do presente Termo será por tempo indeterminado, contado a partir de
sua assinatura;

7. Atuar em conformidade com a legislação vigente sobre Proteção de Dados Pessoais e as
determinações de órgãos reguladores/fiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei n°
13.709/2018 — Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (“LGPD”), bem como a Lei n°
12.965/2014 — Marco Civil da Internet (“MCI”) e a Lei n° 10.406/2020 - Código Civil (“CC”).

Dados da pessoa responsável pela coordenação do Programa na Instituição

Nome: MAX MAGNO VIEIRA Cargo: PRESIDENTE

Email: presidencia@sinpolsc.org.br Celular: (48) 999101001

Florianópolis, 17 de abril de 2024

Max Magno Vieira
Presidente do SINPOL-SC

		2024-04-17T10:16:32-0300
	MAX MAGNO VIEIRA:88877159987